

Danmarks Sportsfiskerforbund



Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Folketinget
Christiansborg
1240 København K.

Vejle, den 22. september 2006

Henvendelse angående kontrollen med det rekreative fiskeri – herunder især ulovligt garnfiskeri.

Med rapporten "Ulovligt garnfiskeri langs de danske kyster", der udkom i marts 2006, har Danmarks Sportsfiskerforbund dokumenteret, at det ulovlige fiskeri med garn er vidt udbredt i hele landet. Incitamentet til ulovlighederne er muligheden for lettjente sorte penge. Forbundet har endvidere i en periode på tre måneder i efteråret 2005 modtaget ca. 7.000 underskrifter, der støtter forbundets krav om, at kontrollen med det rekreative fiskeri bør styrkes og sanktionerne for ulovligt fiskeri skærpes.

Med baggrund i vores dokumentation af det omfattende ulovlige fiskeri havde repræsentanter for Danmarks Sportsfiskerforbund den 25. januar i år foretræde for Fødevareudvalget, hvor vi fremlagde vore synspunkter. Vi mødte ved den lejlighed bred forståelse fra udvalgets medlemmer for vores ønske om, at kontrollen med det rekreative fiskeri bør være af en sådan karakter, at udøverne af det ulovlige fiskeri oplever en reel risiko for at blive taget og stillet til ansvar for ulovlighederne. Vi mødte ligeledes bred forståelse for vores ønske om en skærpelse af sanktionerne for ulovligt fiskeri.

Efterfølgende havde en delegation fra Danmarks Sportsfiskerforbund i begyndelsen af marts 2006 et møde med Fødevareminister Hans Chr. Schmidt, hvor ministeren fik overdraget garnrapporten samt de 7.000 underskrifter. I den forbindelse tilkendegav ministeren, at han så med stor alvor på problemerne, og at han ville være positivt indstillet i forhold til at styrke kontrollen med det ulovlige fiskeri og skærpe sanktionerne. Danmarks Sportsfiskerforbund har endvidere med tilfredshed noteret sig, at ministeren senere i flere sammenhænge til pressen har udtalt, at det ulovlige garnfiskeri skal stoppes.

Ritzau citerede således den 8. marts 2006 Fødevareministeren for udtalelser om, at han ønsker at gøre kontrollen mere effektiv. Ministeren udtalte i den forbindelse: "- Betyder det så, at vi enten permanent eller i en overgangsperiode skal sætte flere kontrollører på, så gør vi det." Ministeren gav udtryk for de samme synspunkter i et indslag i TV2 Fyn den 8. maj 2006, efter at Fiskerikontrollen ved en kontrolaktion i farvandet vest for Langeland havde fundet en meget stor mængde ulovlige redskaber, der alle tilhørte den samme person. Indslaget kan ses her <http://www.tv2regionerne.dk/reg2005/player.aspx?id=289635&r=2>

Danmarks Sportsfiskerforbund har senest med tilfredshed noteret sig, at Fødevareministeren nu har taget initiativ til et ændringsforslag til Fiskeriloven,



der lægger op til skærpede straffe for både lyst- og fritidsfiskere, der bryder loven. Selvom vi ikke finder, at stramningerne i lovforslaget er vidtgående nok, hvilket vi selvfølgelig har gjort opmærksom på i vores høringssvar, så er der tale om en klar forbedring i forhold til den gældende lovgivning.

De skærpede sanktioner, der forhåbentligt bliver en del af den nye fiskerilov, er et godt signal at sende til dem, der fisker ulovligt. Det foreslåede klippekort-system, der medfører forbud mod fiskeri i ét år ved grove lovbrud, har ligeledes god mulighed for at få den ønskede præventive effekt. Men en vigtig forudsætning for succes er, at overholdelse af loven kontrolleres og håndhæves. Hvis kontrollen med det rekreative fiskeri fortsat er alt for utilstrækkelig, vil de skærpede sanktioner være uden præventiv effekt.

I den sammenhæng finder Danmarks Sportsfiskerforbund, at det er helt ude af trit med de positive intentioner bag forslaget om skærpede sanktioner og Fødevarerministerens udtalelser om styrket kontrol, at der i de kommende 2-3 år skal gennemføres betydelige nedskæringer i Fiskerikontrollen. Ifølge finanslovsaftalen for 2006 skal Fiskeridirektoratets bevillinger frem til 2009 reduceres med 6,3 millioner kr. på driften og 17,3 millioner kr. på lønsummen. Nedskæringerne, der nu videreføres i finanslovsforslaget for 2007, medfører en personalereduktion på 42 årsværk.

Danmarks Sportsfiskerforbund deltager i øjeblikket sammen med andre fiskerierorganisationer i en følgegruppe vedrørende kontrollen med det rekreative fiskeri. Følgegruppen er nedsat af Fiskeridirektoratet med henblik på at effektivisere kontrollen med det rekreative fiskeri. Det første møde i følgegruppen blev afholdt den 15. september, hvor det allerede blev klart, at ressourcerne til kontrollen med det rekreative fiskeri skal reduceres med 15-20 pct.

Nedskæringerne i Fiskerikontrollen vil efter Danmarks Sportsfiskerforbunds opfattelse få katastrofale følger for kontrollen med det rekreative fiskeri, som i forvejen er utilstrækkelig. Dette forstærkes af øgede krav til kontrollen med erhvervsfiskeriet som følge af EU-forpligtelser. Konsekvenserne vil være, at det ødelæggende piratfiskeri langs de danske kyster og fjorde vil eksplodere. Det er simpelthen en helt uacceptabel udvikling. Danmarks Sportsfiskerforbund deltager gerne i et konstruktivt samarbejde med henblik på at effektivisere fiskerikontrollen. Men forbundet hverken kan eller vil medvirke til at legitimere en helt uholdbar reduktion af kontrolindsatsen.

Danmarks Sportsfiskerforbund står uforstående overfor, at udøverne af det rekreative fiskeri, der ifølge en Gallup-undersøgelse dyrkes af mere end hver 10. dansker, ikke tages alvorligt i en sag af denne karakter. Ikke nok med at fiskeriet dyrkes af en stor del af befolkningen. Mange undersøgelser har desuden dokumenteret, at lystfiskeriet og de afledte erhverv tilfører statskassen meget store millionbeløb. Det ulovlige garnfiskeri udgør endvidere en alvorlig trussel mod de skrøbelige fiskebestande til stor skade for alle, der dyrker lovligt fiskeri - uanset om det er som erhverv eller rekreativt. Den illegale omsætning af "sorte fisk" underminerer eksistensgrundlaget for ærlige erhvervs- og bierhvervsfiskere. Samtidig er piratfiskeriet fuldstændigt ødelæggende i forhold til de milliardbeløb, som samfundet har investeret i bedre vandmiljø og naturgenopretning.

Set i det perspektiv er det relativt få midler, der skal til for at sikre en stærkt forbedret kontrol med det rekreative fiskeri. Gevinsten for naturen og samfundet vil være mange gange større. Danmarks Sportsfiskerforbund vil



derfor opfordre til, at medlemmerne af Fødevarerudvalget i forbindelse med de nuværende finanslovsforhandlinger sikrer, at der - i modsætning til de planlagte nedskæringer - afsættes de nødvendige ressourcer til en styrkelse af kontrollen med det rekreative fiskeri.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'V. W. Hansen'.

Verner W. Hansen
Forbundsformand